
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 286/2012-C 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 019681/2012-42 - Manha Chiabai 
Cupertino de Castro, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Martha Chiabai Cupertino de Castro, lotada no 
Departamento de Prótese Dentária para participar do Rio Odonto Estética, 
que será realizado no Rio de Janeiro - RJ, no período de 09 a 10/11/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 09 de novembro de 2012. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Diretor "Pró-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 



Prof. Carlos Alberto Redins 
Diretor "Pró-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 286/2012-B 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 018868/2012-58 - Ana Maria 
Martins Gomes, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Ana Maria Martins Gomes, lotada no Departamento de 
Clínica Odontológica para participar e apresentar trabalhos no 43° Encontro 
do Grupo Brasileiro de Professores de Ortodontia e Odontopediatria, que 
será realizado em Campos do Jordão - SP, no período de 11 a 14/11/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 31 de outubro de 2012. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 286/2012-A 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 018820/2012-11 - Angélica 
Espinosa Barbosa Miranda, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Angélica Espinosa Barbosa Miranda, lotada no 
Departamento de Medicina Social para participar do 4° Encontro do Grupo 
de Trabalho Interministerial para elaboração da Política Nacional de Saúde 
no Sistema Prisional, que será realizado em Brasília - DF, no período de 06 a 
07/11/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 31 de outubro de 2012. 

—'& C-Ca =3:2-l----•-.2 
Prof. Carlos Alberto Redins 

Diretor "Pró-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 286/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 018431/2012-95 - Carolina Maia 
Martins Sales, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Carolina Maia Martins Sales, lotada no Departamento de 
Enfermagem para participar do Curso de Redação Científica do Projeto 
ICOHRTA, no Rio de Janeiro - RI, no período de 05 a 09/11/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 26 de outubro de 2012. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Diretor Pró-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 285/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 018435/2012-73 - Ethel Leonor 
Noia Maciel, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Ethel Leonor Noia Maciel, lotada no Departamento de 
Enfermagem para participar 10° Congresso Brasileiro de Saúde Coletiva, 
que será realizado em Porto Alegre - RS, no período de 12 a 19/11/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 26 de outubro de 2012. 

?of. Carlos Alberto Redins 
Diretor ró-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 284/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 018436/2012-18 - Rita de Cássia 
Duarte Lima, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Rita de Cássia Duarte Lima, lotada no Departamento de 
Enfermagem para participar 10° Congresso Brasileiro de Saúde Coletiva, 
que será realizado em Porto Alegre - RS, no período de 12 a 19/11/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 26 de outubro de 2012. 

Q.0  et.9  
rof. Carlos Alberto Redins 

Direto Pró-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 283/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 017315/2012-59 - Teresinha Cid 
Constantinidis, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Teresinha Cid Constantinidis, lotada no Departamento de 
Educação Integrada em Saúde para participar do XII Encontro Nacional de 
Docentes de Terapia Ocupacional e II Seminário Nacional de Pesquisa em 
Terapia Ocupacional, que será realizado no Rio de Janeiro - RJ, no período 
de 30/10/2012 a 01/11/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 24 de outubro de 2012. 

21_ 

ro . Carlos Alberto Redins 
Diret Pró-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 282/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 017703/2012-30 - Norma Suely 
Oliveira, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Norma Suely Oliveira, lotada no Departamento de Pediatria 
para participar da reunião da Comissão Nacional de Residência Médica, que 
será realizada no Rio de Janeiro - RJ, no período de 22 a 24/10/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 24 de outubro de 2012. 

of. Carlos Alberto Redins 
Diretor ró-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 



(esto Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 281/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 017891/2012-04 - Marluce Miguel 
de Siqueira, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Marluce Miguel de Siqueira, lotada no Departamento de 
Enfermagem para participar do 10° Congresso Brasileiro de Saúde Coletiva, 
que será realizado em Porto Alegre - RS, no período de 14 a 18/11/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 23 de outubro de 2012. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Diretor " ró-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 280/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 017930/2012-65 - Vitor Buaiz, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Vitor Buaiz, lotado no Departamento de Clínica Médica para 
participar do Congresso de Acupuntura que será realizado em São Paulo-SP, 
no período de 31/10/2012 a 04/11/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 23 de outubro de 2012. 

.4—C—e 	• 	t---- 
Prof. Carlos Alberto Redins 

Diretor "Pró-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 



Prof. Carlos Alberto Redins 
Diretor "Pró-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 279/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 017137/2012-66 - Elizabete Regina 
Araújo de Oliveira, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Elizabete Regina Araújo de Oliveira, lotada 	no 
Departamento de Enfermagem para realização de visita in Locco para 
atender a Designação n° 96668 do INEP/MEC, no período de 17 a 
20/10/2012, em São Paulo - SP. 

Centro de Ciências da Saúde, 23 de outubro de 2012. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 278/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 017318/2012-92 - Fabiana 
Drumond Marinho, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Fabiana Drumond Marinho, lotada no Departamento de 
Educação Integrada em Saúde para participar do XIII Encontro Nacional de 
Docentes de Terapia Ocupacional e II Seminário Nacional de Pesquisa em 
Terapia Ocupacional, que será realizado no Rio de Janeiro - RJ, no período 
de dias 29/10/2012 a 01/11/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 23 de outubro de 2012. 

fkA. Ceca,  — 
Prof. Carlos Alberto Redins 

Diret "Pró-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 277/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão 
Especial a fim de analisar as possibilidades de ampliação da oferta de vagas 
para o Curso de Graduação em Medicina do CCS, devendo apresentar 
relatório circunstanciado até dia 30/04/2013. 

Prof. Roney Welinton Dias de Oliveira Presidente 
Profa. Cláudia Mendes Leite Membro 
Prof. 	Dreno Valentim Nogueira Membro 
Prof. Marcos Daniel de Deus Santos Membro 
Discente Renan Rosetti Muniz Membro 

Centro de Ciências da Saúde, 22 de outubro de 2012. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
or "Pró-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N°276/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 017314/2012-12 - Alexandre 
Cardoso da Cunha, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Alexandre Cardoso da Cunha, lotado no Departamento de 
Educação Integrada em Saúde para participar do XIII Encontro Nacional de 
Docentes de Terapia Ocupacional e II Seminário Nacional de Pesquisa em 
Terapia Ocupacional, que será realizado no Rio de Janeiro - RJ, nos dias 30 
e 31/10/2012 a 01/11/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de outubro de 2012. 

, 

rof. Carlos Alberto Redins 
Dire 	Pró-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA N° 275/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 017138/2012 - Atala Lotti Garcia, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Atala Lotti Garcia, lotada no Departamento de Educação 
Integrada em Saúde para participar do XIII Encontro Nacional de Docentes 
de Terapia Ocupacional e II Seminário Nacional de Pesquisa em Terapia 
Ocupacional, que será reali7ado no Rio de Janeiro - RJ, nos dias 30 e 
31/10/2012 a 01/11/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de outubro de 2012. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Diretor ró-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 274/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 016999/2012-71 - Samira Tatiyama 
Miyamoto, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Samira Tatiyama Miyamoto, lotada no Departamento de 
Educação Integrada em Saúde para participar do Evento Cientifico de 
Fisioterapia que será realizado na Faculdade Estácio de Sá de Vitória, em 
Vitória - ES, no dia 18/10/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de outubro de 2012. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Diretor "Pró-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016

